
令和 ５年 ４月 １７日 

保護者の皆さま 

河内長野市立西中学校 

校   長   上田  孔士 

 

 

大阪府に J アラートによるミサイル発射情報が発信された場合の対応について 

 

 陽春の候、平素より本校の教育活動にご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

 標記について、下記の通り、ご案内いたします。 

 つきましては、ご家庭でも対応や避難場所等について、お子さまと確認いただきますようお

願いいたします。 

 今後も、生徒の安全確保に向けて対応してまいりたいと考えておりますので、ご協力のほど

よろしくお願いいたします。 

 

記 
 

 １． 大阪府に J アラートによるミサイル発射情報が発信された場合 

(１) 登校前 ・登校を見合わせ、自宅待機とする。 

(２) 登下校時 ・近くのできるだけ頑丈な建物(コンクリート造りの建物)などに避難する。 

  ・適当な建物が無い場合は、安全な場所で地面に伏せ、頭部を守る。 

  ・公共交通機関等を利用している場合は、その指示に従う。 

(３) 教育活動中（部活動を含む） 

  ・校舎内や体育館など、安全な場所へ避難する。 

   ・建物内では窓から離れる。 

(４) 安全が確認された場合 

  ・行動・活動を再開する。 

 

２． ミサイルが大阪府域に落下等、被害があった場合 

(１) 登校前 ・臨時休業とし、外出を控える。 

(２) 登下校中 ・学校と自宅のうち、近い方に向かう。 

(３) 教育活動中（部活動を含む）及び（２）による登校後 

  ・保護者が迎えに来るまで学校待機とし、保護者とともに下校する。 


